MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Oficio o.° 1199/2019-PRMG GAB LPL

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2019.

PP n° 1.22.000.000482/2019-01.

(Autos Eletrônicos)

Magnífico Reitor,

Com o fim de instruir o procedimento preparatório em epígrafe,

solicito a.  V. Sa., -no prazo máximo de 30 (trinta) dias, informações sobre a ora

representação.

Para subsidiar a resposta, segue cópia de fl. 03.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVLDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.
Reitor do IFMG
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Buritis
30575-180 - Belo Horizonte/MG.

Avenida Brasil, n° 1.877 — Bairro Funcionários — CEP 30.140-002— Belo Horizonte/MG
FalaiertMTUTELA COLETIVMOFECIOS 201910f. 1199-2019-solicite informações IFMG.doe 	'

çn
cn

o

1M

4_O C4
CO
CO
4m
Cm
CM

CM

5-1Á
0>
00
—I o

O

a, (o,
00'

CJ
M o

coS
O

OM
cr,

O r-

6/
>

'o.
M _C
01

.
O 0

M
4 O

IX O
Cd

U
C

O
 >

—I
0,

>

Ç0• 01
PC .0
4 •

0,
c,
0 • 0,44 a

E
.0 •

ra
-a

n
C

CC

0, 0
0

MC
44

043
0 •
C.)

o

fl

-c 0,
0

rn
M

Ofício  (0265816)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

OFÍCIO N° 5503 /2019 - PRMG/GAB/GMF

Belo Horizonte, 24 de julho de 2019.

Ref.: Inquérito Civil IC n° 1.22.000.000482/2019-01

Magnifico Reitor,

Cumprimentando-o, informo tratar-se de 'Inquérito Civil instaurado

nesta Procuradoria que visa apurar a implantação de ponto eletrônico em todos os

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais —

IFMG.

Com o intuito de instruir o feito, nos termos do art. 8°, II, da. Lei

Complementar n° 75/93, requisito que V. Mga., no prazo de 20 (vinte) dias e com

base no Oficio n° 154/2019/Gabinete/Reitoria/IFMG, de 01.04.2019, que preste as

devidas informações quanto à efetiva implantação do sistema que registrará o ponto

dos servidores de todos os qampi da instituição, em cumprimento ao disposto no

Decreto n° 1.867/1996 e na IN- 02/2018 do Ministério do Planejamento,

encaminhando documentos indispensáveis à comprovação das suas alegações.

Caso tenha interesse, a resposta ao presente oficio pode ser

encaminhada 	por meio 	do 	Protocolo 	Eletrônico, 	disponiveí no 	link .
peticionamento.mpf mp.br  o que dispensa, inclusive, a remessa da versão física do

referido expediente.

Sem mais, apresento meus protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

GIOVANNI MORATO FONSECA

Procurador da República
Ao Magnifico Reitor
KLEBER GONÇALVES GLÓRIA
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Av. Professor Mário Werneck, 2.590, Buritis
CEP: 30575-180 Belo Horizonte / MG

Procuradoria da República em Minas Gerais

Av. Brasil. 1877- Bairro Funcionários

CEP 30140-002 - Belo Horizonte/MG Tel: (31)2123-9000
\ GiovanoitAREA RESIDGAUOFIC/OS•2019t0ficio n° 5503-2019-PRMG-GM3-GMF IC 0452•20I 9-0 I .1 IFMG pontaeletronicoodr

a

o

9:5

o

O o
01

o
cn

00

4-1

G O

co
itt
m

O •

ri
o

ri
.01
001
ri c0

c7) a)
1-1 r.
ar;
N

t"-
N
O 1-4

nt.
Na)

Eia
-C
(.1

,Ï •

Nu
U 0

coo
z a)

E
Na O

Nt

rj

o 17

O
1-1

O
44 • E

•

E
„C •

rd
O) -H

a)')

ao
o

cia)
o

O
Uà
0
tO

.
1-1

')

au
LU 11
Cç 4

Ofício nº 5503/2019 - PRMG/GAB/GMF (0371550)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Oficio n.° 7176/2019-PRMG

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2019.

IC 1.22.000.000482/2019-0L

(autos eletrônicos)

Magnifico Reitor,

Com o fim de instruir o inquérito civil em epígrafe, e reiterando o Oficio

n° 5503/2019 - PRMG/GAB/GMF, de 24 de julho de 2019, solicito a V. Exa., no prazo

máximo de 60 (sessenta) dias, informações atualizadas sobre o andamento da implantação do

registro de ponto eletrônico em todas as unidades do IFMG, haja vista o disposto no Decreto n°

1.867/1996 e IN 02/2018 do Ministério do Planejamento. Para subsidiar a resposta, segue cópia

de fl. 15.

Em razão das normas contidas na Portaria PGR/MPF n°1.213, de 26 de

dezembro de 2018, todas as Manifestações relacionadas a estes autos deverão ser enviadas em

formato digital — extensão PDF — através do site protocolo.mpf.mp.br  (se pessoa jurídica) ou

peticionamento.mplmp.br  (se pessoa fIsica). Dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone.

(31) 2123-9147 ou, ainda, pelo e-mail prmgsgd@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVIDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.
Reitor do IFMG
Avenida Professor Mário Wemeck, n° 2.590, Buritis
30575-180 - Belo Horizonte/MG.

Avenida Brasil, n° 1.877 — Bairro Funcionários — CEP 30.140-002 — Belo Horizonte/MG
H:\Lacne  \ TUTELA COLETIVA OFfCIOS 201910f. 7176-2019-reitera solicita IFMG ponto.doc

Ofício nº 7176/2019-PRMG (0418676)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Avenida Brasil, nº 1.877 – Bairro Funcionários – CEP 30.140-002 – Belo Horizonte/MG

C:\Users\Gabriel\Documents\Teletrabalho casa\Of. solicita IFMG ponto.doc

Ofício n.º 1800/2020-PRMG GAB LPL

       Belo Horizonte, 04 de abril de 2020.

IC 1.22.000.000482/2019-01.

(autos eletrônicos)

 Magnífico Reitor,

Com o fim de instruir o inquérito civil em epígrafe, solicito a V.

Exa., no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, informações atualizadas sobre o

andamento da implantação do registro de ponto eletrônico em todas as unidades do

IFMG, haja vista o disposto no Decreto nº 1.867/1996 e IN 02/2018 do Ministério do

Planejamento. Para subsidiar a resposta, seguem cópias de fls. 15/16 e 34/35.

Em razão das normas contidas na Portaria PGR/MPF nº 1.213, de 26 de

dezembro de 2018, todas as manifestações relacionadas a estes autos deverão ser enviadas em

formato digital – extensão PDF – através do site protocolo.mpf.mp.br (se pessoa jurídica) ou

peticionamento.mpf.mp.br (se pessoa física). Dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone (31)

2123-9147 ou, ainda, pelo e-mail prmgsgd@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVIDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.
Reitor do IFMG
gabinete@ifmg.edu.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
A
E
N
E

P
E
V
I
D
O
R

L
A
N
C
A
,

e
m

1
3
/
0
4
/
2
0
2
0

1
6
:
3
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
F
7
4
0
5
6
F
.
D
9
F
2
5
E
A
B
.
5
0
8
6
1
F
A
D
.
3
F
0
0
6
F
A
E

Ofício n.o 1800/2020-PRMG GAB LPL (0547321)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 4

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Avenida Brasil, nº 1.877 – Bairro Funcionários – CEP 30.140-002 – Belo Horizonte/MG

C:\Users\55319\Documents\TELETRABALHO\OUTUBRO\Of. solicita informações IFMG.doc

Ofício n.º 6473/2020-PRMG GAB LPL

   Belo Horizonte, 19 de outubro de 2020.

IC nº 1.22.000.000482/2019-01.

(autos eletrônicos)

Magnífico Reitor,

Com o fim de instruir o inquérito civil em epígrafe, solicito a V.

Sa., no prazo máximo de 30 (trinta) dias, informações atualizadas sobre o andamento

da implantação do registro de ponto eletrônico em todas as unidades do IFMG, haja

vista o disposto no Decreto nº 1.867/1996 e IN 02/2018 do Ministério do Planejamento.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVIDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.

Reitor do IFMG

gabinete@ifmg.edu.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
A
E
N
E

P
E
V
I
D
O
R

L
A
N
C
A
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
0

1
8
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
4
4
B
0
4
3
6
.
F
E
2
5
6
6
C
6
.
7
9
7
3
D
4
4
F
.
7
2
1
A
4
2
3
4

Ofício n.o 6473/2020-PRMG GAB LPL (0665913)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 5

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Avenida Brasil, nº 1.877 – Bairro Funcionários – CEP 30.140-002 – Belo Horizonte/MG

C:\Users\55319\Downloads\(2) Of. solicita IFMG ponto.doc

Ofício n.º 2105/2021-PRMG GAB LPL

         Belo Horizonte, 14 de abril de 2021.

IC 1.22.000.000482/2019-01.

(autos eletrônicos)

 Magnífico Reitor,

Com o fim de instruir o inquérito civil em epígrafe, solicito a V.

Exa., no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, informações atualizadas sobre o

andamento das providências necessárias à implantação do registro de ponto eletrônico

na instituição. Para subsidiar a resposta, seguem cópias de fls. 198/199.

Em razão das normas contidas na Portaria PGR/MPF nº 1.213, de 26 de

dezembro de 2018, todas as manifestações relacionadas a estes autos deverão ser enviadas em

formato digital – extensão PDF – através do site protocolo.mpf.mp.br (se pessoa jurídica) ou

peticionamento.mpf.mp.br (se pessoa física). Dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone (31)

2123-9147 ou, ainda, pelo e-mail prmgsgd@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVIDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.

Reitor do IFMG

gabinete@ifmg.edu.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
A
E
N
E

P
E
V
I
D
O
R

L
A
N
C
A
,

e
m

1
4
/
0
4
/
2
0
2
1

1
3
:
2
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
6
C
0
D
0
1
D
.
A
3
6
5
1
9
0
4
.
8
D
8
2
8
3
B
9
.
6
1
1
D
1
1
6
8

Ofício n.o 2105/2021-PRMG GAB LPL (0807801)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 6

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Avenida Brasil, nº 1.877 – Bairro Funcionários – CEP 30.140-002 – Belo Horizonte/MG

C:\Users\55319\Downloads\(3) Of. solicita IFMG ponto.doc

Ofício n.º 4742/2021-PRMG GAB LPL

         Belo Horizonte, 12 de agosto de 2021.

IC 1.22.000.000482/2019-01.

(autos eletrônicos)

 Magnífico Reitor,

Com o fim de instruir o inquérito civil em epígrafe, solicito a V.

Exa., no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, informações atualizadas sobre o

andamento das providências necessárias à implantação do registro de ponto eletrônico

na instituição. Para subsidiar a resposta, seguem cópias de fls. 221/222.

Em razão das normas contidas na Portaria PGR/MPF nº 1.213, de 26 de

dezembro de 2018, todas as manifestações relacionadas a estes autos deverão ser enviadas em

formato digital – extensão PDF – através do site protocolo.mpf.mp.br (se pessoa jurídica) ou

peticionamento.mpf.mp.br (se pessoa física). Dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone (31)

2123-9147 ou, ainda, pelo e-mail prmgsgd@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(ASSINATURA ELETRÔNICA)

LAENE PEVIDOR LANÇA
PROCURADORA DA REPÚBLICA

Exmo. Sr.

Reitor do IFMG

gabinete@ifmg.edu.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
A
E
N
E

P
E
V
I
D
O
R

L
A
N
C
A
,

e
m

1
7
/
0
8
/
2
0
2
1

1
4
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

E
2
2
F
9
2
5
0
.
2
C
F
7
4
F
F
E
.
1
3
1
5
1
5
E
B
.
2
C
3
0
1
5
B
B

Ofício n.º 4742/2021-PRMG GAB LPL (0927472)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 7

Ofício nº 7545/2021 - PRMG/GAB/ARN (1066136)         SEI 23208.001159/2019-39 / pg. 8

	Ofício  (0265816)
	Ofício nº 5503/2019 - PRMG/GAB/GMF (0371550)
	Ofício nº 7176/2019-PRMG (0418676)
	Ofício n.o 1800/2020-PRMG GAB LPL (0547321)
	Ofício n.o 6473/2020-PRMG GAB LPL (0665913)
	Ofício n.o 2105/2021-PRMG GAB LPL (0807801)
	Ofício n.º 4742/2021-PRMG GAB LPL (0927472)
	Ofício nº 7545/2021 - PRMG/GAB/ARN (1066136)